HRA Sazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II —खण्ड 3 — उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii) प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1164]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 30, 2003/पौष 9, 1925

No. 1164]

NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 30, 2003/PAUSA 9, 1925

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (पेंशन और पेंशन भोगी कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 दिसम्बर, 2003

का० आ० 1483 (अ).— राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 148 के खंड (5) के साथ पठित अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए और भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में सेवा कर रहे व्यक्तियों के संबंध में भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक से परामर्श करने के पश्चात् केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात:—

- (i) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केद्रीय सिविल सेवा
 (पेंशन) दूसरा संशोधन नियम, 2003 है।
 - (ii) ये 1 जनवरी, 2004 से प्रवृत्त होंगे।
- 2. केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के नियम 2 में "ये नियम अधिष्ठायी रूप से नियुक्त सरकारी सेवकों को" शब्दों के स्थान पर "ये नियम 31 दिसंबर 2003 को या इससे पूर्व अधिष्ठायी रूप से नियुक्त सरकारी सेवकों पर लागू होंगे" शब्द और अंक रखे जायेंगे। [सं. 38/16/2003-पी. एण्ड पी. डब्ल्यू (ए)]

यशवन्त भावे, अपर सचिव (पेंशन)

पाद टिप्पण: — मूल नियम का. आ. 934 तारीख 1-4-1972 द्वारा प्रकाशित किया गया। इन नियमों का जुलाई 1988 तक संशोधित चतुर्थ संस्करण वर्ष 1988 में प्रकाशित किया गया। तत्पश्चात् यह नियम निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा संशोधित किये गए: —

1. का.आ. 254

तारीख 04 फरवरी 1989

2. का.आ. 970

तारीख 06 मई 1989 ्र

3. का.आ. 2467

तारीख 07 अक्टूबर 1989

का.आ. 899

5. का.आ. 1454

का.आ. 2329
 का.आ. 3269

8. का.आ. 3270

9. का.आ. 3273

10. का.आ. 409

11. का.आ. 464

12.

13. का.आ. 2740

14. सा.का.नि. 677

का.आ. 2287

15. सा.का.नि. 399

16. सा.का.नि. 55

17. सा.का.नि. 570

18. का.आ. 258

19. का.आ. 258

20. का.आ. 1673

21. सा.का.नि. 449

22. का.आ. 1984

23. सा.का.नि. 389(अ)

24. का.आ. 1775

25. का.आ. 259

26. का.आ. 904(अ)

27. का.आ. 717(अ)

28. का.आ. 4000

29. का.आ. 860(अ)

तारीख 14 अप्रैल 1990

तारीख 26 मई 1990

तारीख 08 सितम्बर 1990

तारीख 08 दिसम्बर 1990

तारीख 08 दिसम्बर 1990

तारीख 08 दिसम्बर 1990 तारीख 09 दिसम्बर 1991

तारीख 16 फरवरी 1991

तारीख 07 सितम्बर 1991

तारीख 02 नवम्बर 1991

तारीख 07 दिसम्बर 1991

तारीख 01 फरवरी 1992

तारीख 15 फरवरी 1992 तारीख 19 दिसम्बर 1992

तारीख 13 फरवरी 1993

तारीख 13 फरवरी 1993

तारीख ०७ अगस्त 1993

तारीख 11 सितम्बर 1993

index 11 140-47 1995

तारीख 25 सितम्बर 1993

तारीख 18 अप्रैल 1994

तारीख 19 जुलाई 1997

तारीख 30 जनवरी 1999

तारीख 30 सितम्बर 2000

तारीख 27 जुलाई 2001

तारीख 28 दिसम्बर 2002

तारीख 28 जुलाई 2003

MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

(Department of Pension and Pensioners' Welfare) NOTIFICATION

New Delhi, the 30th December, 2003

- S.O. 1483(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 and clause (5) of article 148 of the Constitution and after consultation with the Comptroller and Auditor General of India in relation to persons serving in the Indian Audit and Accounts Department, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, namely:—
- (1) These rules may be called the Central Civil Services (Pension) Second Amendment Rules, 2003.
 - (2) They shall come into force on the 1st day of January, 2004.
- 2. In rule 2 of the Central Civil Service (Pension) Rules, 1972, for the words "these rules shall apply to Government servants", the words, figures and letters "these rules shall apply to Government servant appointed on or before the 31st day of December, 2003" shall be substituted.

[F.No. 38/16/2003-P&PW(A)]

YASHWANT BHAVE, Addl, Secy. (Pension)

Foot Note: The principal rules were published vide number S.O. 934, dated the 1st April, 1972. The fourth edition of the rules corrected upto July, 1988 was published in the year 1988. The rules were subsequently amended vide Department of Pension and Pensioners' Welfare numbers given below.—

given below:—				
1.	S.O. 254	Dated the 4th February, 1989		
2.	S.O. 970	Dated the 6th May, 1989		
3.	S.O. 2467	Dated the 7th October, 1989		
4.	S.O. 899	Dated the 14th April, 1990		
5.	S.O. 1454	Dated the 26th May, 1990		
6.	S.O. 2329	Dated the 8th September, 1990		
7.	S.O. 3269	Dated the 8th December, 1990		
8.	S.O. 3270	Dated the 8th December, 1990		
9	S.O. 3273	Dated the 8th December, 1990		
10.	S.O. 409	Dated the 9th December, 1991		
11.	S.O. 464	Dated the 16th February, 1991		
12.	S.O. 2287	Dated the 7th September, 1991		
13.	S.O. 2740	Dated the 2nd November, 1991		
14.	G.S.R 677	Dated the 7th December, 1991		
15.	G.S.R 399	Dated the 1st February, 1992		
16.	G.S.R 55	Dated the 15th February, 1992		
17.	G.S.R 570	Dated the 19th December, 1992		
18.	S.O. 258	Dated the 13th February, 1993		
19.	S.O. 258	Dated the 13th February, 1993		
20.	S.O. 1673	Dated the 7th August, 1993		
21.	G.S.R. 449	Dated the 11th September, 1993		
22.	S.O. 1984	Dated the 25th September, 1993		
23.	G.S.R. 389 (E)	Dated the 18th April, 1994		
24.	S.O. 1775	Dated the 19th July, 1997		
25.	S.O.259	Dated the 30th January, 1999		
26.	S.O. 904 (E)	Dated the 30th September, 2000		

Dated the 27th July, 2001

27. S.O. 717(E)

28. S.O. 4000

Dated the 28th December, 2002

29. S.O. 860 (E) Dated the 28th July, 2003

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 दिसम्बर, 2003

का. आ. 1484 (अ).— राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 148 के खंड (5) के साथ पठित अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शिक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में सेवा कर रहे व्यक्तियों के संबंध में भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक से परामर्श करने के पश्चात् केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन सारांशीकरण) नियम, 1981 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं. अर्थात:—

1. (i) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केंद्रीय सिविल सेवा (पेंशन) संशोधन नियम, 2003 है।

(ii) ये 1 जनवरी, 2004 से प्रवृत्त होंगे।

2. केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन सारांशीकरण) नियम, 1981 के नियम 2 में ''ये नियम ऐसे सरकारी सेवकों को लागू होंगे'' शब्दों के स्थान पर ''ये नियम 31 दिसंबर, 2003 को या उससे पहले नियुक्त सरकारी सेवकों को लागू होंगे'' शब्द और अंक रखे जायेंगे।

> [सं. 38/16/2003-पी. एण्ड पी. डब्ल्यू (ए)] यशवन्त भावे. अपर सचिव (पेंशन)

पाद टिप्पण: — मूल नियम का. आ. 1134 तारीख 11-4-1981 द्वारा प्रकाशित किये गए। तत्पश्चात् ये नियम पेंशनं निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा संशोधित किये गए:—

1.	का.आ. 1870	ता रीख 0 4 मई, 1985
2.	का.आ. 2097	तारीख 18 मई, 1985
3.	का.आ. 1775	तारीख 19 जुलाई, 1997
4.	का.आ. 918	तारीख 28 फरवरी, 2003

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th December, 2003

s.O. 1484(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 and clause (5) of article 148 of the Constitution and after consultation with the Comptroller and Auditor General of India in relation to persons serving in the Indian Audit and Accounts Department, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Civil Services (Commutation of Pension) Rules, 1981, namely:—

- (1) These rules may be called the Central Civil Services (Commutation of Pension) Amendment Rules 2003.
 - (2) They shall come into force on the 1st day of January, 2004.
- 2. In rule 2 of the Central Civil Service (Commutation of Pension) Rules, 1981, for the words "These rules shall apply to Government servants", the words, figures and letters "These rules shall apply to Government servant appointed on or before the 31st day of December, 2003" shall be substituted.

[F.No. 38/16/2003-P&PW(A)] YASHWANT BHAVE, Addl. Secy. (Pension)

Foot Note: The principal rules were published vide number S.O. 1134, dated the 11th April 1981 and subsequently amended vide Department of Pension and Pensioners' Welfare notifications given below:—

- 1. S.O. 1870 Dated the 4th May, 1985
- S.O. 2097 Dated the 18th May, 1985
- S.O. 1776 Dated the 19th July, 1997
- 4. S.O. 918 Dated the 28th February, 2003

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 दिसम्बर, 2003

का. आ. 1485(अ). — राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 148 के खंड (5) के साथ पठित अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शिक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में सेवा कर रहे व्यक्तियों के संबंध में भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक से परामर्श करने के पश्चात् सामान्य भविष्य निधि (केन्द्रीय सेवा) नियम, 1960 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं. अर्थात: —

- (i) इन नियमों का संक्षिप्त नाम सामान्य भविष्य निधि
 (केन्द्रीय सेवा) दूसरा संशोधन नियम, 2003 है।
 - (ii) ये 1 जनवरी, 2004 से प्रवृत्त होंगे।
- 2. सामान्य भविष्य निधि (केन्द्रीय सेवा) नियम, 1960 के नियम 4 में स्पष्टीकरण से पूर्व निम्नलिखित अन्तःस्थापित किया जायेगा, अर्थात्:—

''परन्तु यह और भी कि इन नियमों में अंतर्विष्ट कोई बात 1 जनवरी, 2004 को या उसके बाद नियुक्त हुए सरकारी सेवकों पर लागू नहीं होगी।''।

> [फा. सं. 38/16/2003-पी. एण्ड पी. डब्ल्यू (ए)] यशवन्त भावे, अपर सचिव (पेंशन)

पाद टिप्पण: —मूल नियम का. आ. 3000 तारीख 1-12-1960 द्वारा प्रकाशित किये गये। इन नियमों का चतुर्थ पुनः मुद्रण (29-2-1988 तक संशोधित) द्विभाषी रूप में प्रकाशित किया जा चुका है। तत्पश्चात् यह नियम निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा संशोधित किए गए:—

- का.आ. 2002 तारीख 02 सितम्बर 1989
- 2. का.आ. 710 तारीख 04 मार्च 1990
- 3. का.आ. 3006 तारीख 17 सितम्बर 1990
- का.आ. 3272 तारीख 08 दिसम्बर 1990
- का.आ. 146 तारीख 20 मार्च 1993
- का.आ. 377 तारीख 10 फरवरी 1996
- का,आ, 379 तारीख 10 फरवरी 1996
- 8. का.आ. 3228 तारीख 23 नवम्बर 1998
- का.आ. 826 तारीख 25 अप्रैल 1998
- 10. का.आ. 2500 तारीख 05 दिसम्बर 1998
- 11. का.आ. 2690 तारीख 16 सितम्बर 2003

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th December, 2003

- S.O. 1485(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 and clause (5) of article 148 of the Constitution and after consultation with the Comptroller and Auditor General of India in relation to persons serving in the Indian Audit and Accounts Department, the President hereby makes the following rules further to amend the General Provident Fund (Central Services) Rules, 1960, namely:
- (1) These rules may be called the General Provident Fund (Central Services) Second Amendment Rules, 2003.
 - (2) They shall come into force on the 1st day of January, 2004.
- 2. In the General Provident Fund (Central Services) Rules, 1960, in rule 4, before the Explanation, the following shall be inserted, namely:-

"Provided also that nothing contained in these rules shall apply to Government servant appointed on or after the 1st day of January, 2004.".

[F.No. 38/16/2003-P&PW(A)]

YASHWANT BHAVE, Addl. Secy. (Pension)

Foot Note: The principal rules were published *vide* number S.O. 3000, dated the 1st December 1960. The fourth re-print of the Rules (corrected upto 29-2-1988) have since been published in diglot form. The rules were subsequently amended vide:—

- 1. S.O. 2002 Dated the 2nd September, 1989
- 2. S.O. 710, Dated the 4th March, 1990
- 3. S.O. 3006 Dated the 17th November, 1990
- 4. S.O. 3272 Dated the 8th December, 1990
- S.O. 146 Dated the 20th March, 1993
- S.O. 377 Dated the 10th February, 1996
- S.O. 379 Dated the 10th February, 1996
- S.O. 3228 Dated the 23rd November, 1998
- S.O. 826 Dated the 25th April, 1998
- 10. S.O. 2500 Dated the 5th December, 1998
- 11. S.O. 2690 Dated the 16th September, 2003

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 दिसम्बर, 2003

का० आ० 1486(अ).— राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 148 के खंड (5) के साथ पठित अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए और भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में सेवा कर रहे व्यक्तियों के संबंध में भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक से परामर्श करने के पश्चात् अभिदायी भविष्य निधि नियम (भारत), 1962 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:—

- 1. (i) इन नियमों का संक्षिप्त नाम अभिदायी भविष्य निधि नियम (भारत), संशोधन नियम, 2003 है।
 - (ii) ये 1 जनवरी, 2004 से प्रवृत्त होंगे।
- 2. अभिदायी भविष्य निधि नियम (भारत), 1962 के नियम 4 के उपनियम (i) में निम्नलिखित अन्तःस्थापित किया जायेगा, अर्थात्:—

''परन्तु यह और कि इन नियमों में अंतर्विष्ट कोई बात 1 जनवरी, 2004 को या उसके बाद नियुक्त हुए सरकारी सेवकों पर लागू नहीं होगी''।

> [फा. सं. 38/16/2003- पी. एण्ड पी. डब्ल्यू (ए)] यशवन्त भावे, अपर सचिव (पेंशन)

पाद टिप्पण: — मूल नियम का. आ. 1311 दिनांक 5-5-1962 द्वारा प्रकाशित किये गये। इन नियमों का द्वितीय पुनः प्रकाशन (16-12-1987 तक संशोधित) द्विभाषी रूप में प्रकाशित किया जा चुका है। तत्पश्चात् निम्नलिखित अधिसुचनाओं द्वारा संशोधित किए गए:—

- का.आ. 3409 तारीख 22 दिसम्बर 1990
- 2. का.आ. 3271 तारीख 08 दिसम्बर 1990
- 3. का.आ. 251 तारीख 13 फरवरी 1993
- 4. का.आ. 1815 तारीख 18 जून 1988
- 5. का.आ. 3410 तारीख 22 दिसम्बर 1990
- 6. का.आ. 379 तारीख 28 दिसम्बर 1995

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th December, 2003

- S.O. 1486(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 and clause (5) of article 148 of the Constitution and after consultation with the Comptroller and Auditor General of India in relation to persons serving in the Indian Audit and Accounts Department, the President hereby makes the following rules further to amend the Contributory Provident Fund Rules (India), 1962, namely:—
- 1. (1) These rules may be called the Contributory Provident Fund (India) Amendment Rules, 2003.
- (2) They shall come into force on the 1st day of January, 2004.
- 2. In the Contributory Provident Fund Rules (India), 1962, in rule 4, in sub-rule (1), before the Note, the following proviso shall be inserted, namely: -

"Provided also that nothing contained in these rules shall apply to Government servant appointed on or after the 1st day of January, 2004.".

[F.No. 38/16/2003-P&PW(A)]

YASHWANT BHAVE, Addl, Secy. (Pension)

Foot Note: The principal rules were published *vide* number S.O. 1311, dated the 5th May, 1962. The second re-print of the Contributory Provident Fund Rules (India), 1962 (corrected upto 16-12-1987) has since been brought out in diglot form. The rules are subsequently amended vide: -

- S.O. 3409 Dated the 22nd December, 1990
- S.O. 3271 Dated the 8th December, 1990
- 3. S.O. 251 Dated the 13th February, 1993
- 4. S.O. 1815 Dated the 18th June, 1988
- 5. S.O. 3410 Dated the 22nd December, 1990
- S.O. 379 Dated the 28th December, 1995

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 दिसम्बर, 2003

का० आ० 1487 (अ).— राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 148 के खंड (5) के साथ पठित अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए और भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में सेवा कर रहे व्यक्तियों के संबंध में भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक से परामर्श करने के पश्चात् केन्द्रीय सिविल सेवा (असाधारण पेंशन) नियम, 1939 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:—

- 1. (i) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केन्द्रीय सिविल सेवा (असाधारण पेंशन), संशोधन नियम 2003 है।
 - (ii) ये 1 जनवरी, 2004 से प्रवृत्त होंगे।
- केन्द्रीय सिविल सेवा (असाधारण पेंशन) नियम, 1939 के नियम 2 में टिप्पण से पूर्व निम्नलिखित अन्तः स्थापित किया जायेगा, अर्थात:—

"परन्तु इन नियमों में अंतर्विष्ट कोई बात 1 जनवरी, 2004 को या उसके बाद नियुक्त हुए सरकारी सेवकों पर लागू नहीं होगी"।

> [फा. सं. 38/16/2003 - पी. एण्ड पी. डब्ल्यू (ए)] यशवन्त भावे, अपर सचिव (पेंशन)

पाद टिप्पण:—यह नियम का. आ. 3392 दिनांक 13 दिसम्बर, 1974 द्वारा संशोधन किया गया।

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th December, 2003

- S.O. 1487(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 and clause (5) of article 148 of the Constitution and after consultation with the Comptroller and Auditor General of India in relation to persons serving in the Indian Audit and Accounts Department, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Civil Services (Extraordinary Pension) Rules, 1939, namely:—
- 1. (1) These rules may be called the Central Civil Services (Extraordinary Pension) Amendment Rules, 2003.
- (2) They shall come into force on the 1st day of January, 2004.
- 2. In the Central Civil Services (Extraordinary Pension) Rules, 1939, in rule 2, before the Note, the following proviso shall be inserted, namely:—

"Provided also that nothing contained in these rules shall apply to Government servant appointed on or after the 1st day of January, 2004."

[F.No. 38/16/2003-P&PW(A)]

YASHWANT BHAVE, Addl. Secy. (Pension)

Foot Note: These Rules were amended *vide* number S.O. 3392, dated the 13th December, 1974.